
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.374 27Quinta-feira, 15 DE OUTUBRO DE 2020

PORTARIA Nº 560 DE 14 DE OUTUBRO  DE  2020
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 725557/2020.
RESOLVE:   Conceder diária(s)   ao(s)  abaixo relacionado(s),     com     o     
objetivo     de REALIZAR TREINAMENTO IN LOCO NO HEMONUCLEO DE 
TUCURUI/PA nos dias 08 a  09/10/2020.
DANIELE NAZARÉ BITTENCOURT DE MORAES, CPF: 731749982-04, Ag. 
Admin./NQ, MAT.: 5951874, 1,5 diaria .
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará, 14 de  Outubro  de  2020.
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 589946
PORTARIA Nº 617 DE 13 DE OUTUBRO  DE  2020

O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 797418/2020.
RESOLVE: Conceder diária(s)   ao(s)  abaixo    relacionado(s),     com     o     
objetivo     de  PARTICIPAR DA CAMPANHA EXTERNA DE CAPTAÇÃO DE 
CANDIATOS A DOADORES DE SANGUE NO MUNICIPIO DE ANANIDEUA/PA 
no 09/10/2020.
ANA LUCIA TERROSO DE LIMA, CPF: 879395927-34, Téc. de Enferm/
GECOD, MAT.: 57226327, 0,5 diaria, ANDREA DA COSTA SOUSA, CPF: 
623183652-53, Téc. em Enf./GECOD, MAT.: 5884152, 0,5 diaria, CRIS-
TIANE DO SOCORRO DE SOUZA ARIAS, CPF: 675557992-00, Téc. de En-
ferm./GECOD, MAT.: 57226330, 0,5, DAIZE DE SOUZA BOTELHO, CPF: 
734242002-63, Tec. De Enfermagem/GECAD, MAT.: 5943981, 0,5 diarias 
diaria e SANDRA MARIA MARQUES MARTINS, CPF: 399550442-68, Téc. de 
Enferm./GECOD, MAT.: 571746441, 0,5 diaria.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,  13 de  Outubro de   2020 .
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 590150

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº  479 DE 09 DE OUTUBRO DE 2020.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 19 de junho de 2020, publicada no DOE. N° 34.259 de 
22.06.2020.
RESOLVE:
DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão 
Permanente de Sindicância e Processos Administrativos, da Fundação Pú-
blica Estadual Hospital de Clinicas Gaspar Vianna, até ulterior deliberação. 
Demais servidores desta FEPHCGV, poderão ser convocados como mem-
bros rotativos da referida comissão.

PRESIDENTE: CARGO
PAULO ROBERTO CARVALHO DA SILVA ADMINISTRADOR

MEMBROS  
EDICLAY JOSÉ BENJAMIM DA CUNHA ADMINISTRADOR

RUTE HELENA NICODEMOS DOS SANTOS ASSISTENTE SOCIAL
JOÃO BRASIL LOPES WANZELER JÚNIOR AUXILIAR ADMINISTRATIVO

DJALMA SANTOS DE SOUZA AGENTE ADMINISTRATIVO
ROBERTO FERNANDO DE JESUS PEREIRA AUXILIAR ADMINISTRATIVO

ORIVANDO NOBRE BARBOSA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IVETE GADELHA VAZ
Presidente / FPEHCGV

PORTARIA Nº  478 DE 09 DE OUTUBRO DE 2020.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 19 de junho de 2020, publicada no DOE. N° 34.259 de 
22.06.2020.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 429 de 28 de setembro de 2020, 
publicada no DOE nº 34.360 de 01 de outubro de 2020 que designou os 
servidores para compor a Comissão Permanente de Sindicância e Processos 
Administrativos, da Fundação Pública Estadual Hospital de Clinicas Gaspar 
Vianna, até ulterior deliberação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IVETE GADELHA VAZ
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 589940

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 465, DE  06 DE OUTUBRO DE 2020
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 19 de junho de 2020, publicado no DOE-PARÁ Nº 34.259 de 22 
de junho de 2020,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Designar a Servidora Úrsula Mara Araújo – matrícula 54189932/2, para 
acompanhar e fi scalizar o seguinte contrato:
CONTRATO Nº 261.2020 – PHENIX HOSPITALAR LTDA
OBJETO: aquisição emergencial do medicamento Sorbitol + Manitol Bolsa 
ou Frasco de 1000ml para atender a necessidade do centro cirúrgico da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FHCGV, 
nos procedimentos de cirurgia urológica por um período de 90 dias.
VIGÊNCIA: Início em 06/10/2020 e término em 03/01/2021.
PROCESSO 2020/550922.
MODALIDADE: Dispensa de Licitação Nº 55/2020.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
 IVETE GADELHA VAZ
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 590130

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 261/2020
 Objeto: Aquisição EMERGENCIAL do medicamento Sorbitol + Manitol Bolsa 
ou Frasco de 1000ml para atender a necessidade de 180 dias nos proce-
dimentos de cirurgia urológica no centro cirúrgico da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clinicas Gaspar Vianna (FHCGV)
Valor: R$ 39.750,00 (TRINTA E NOVE MIL, SETECENTOS E CINQUENTA 
REAIS)
Data de Assinatura: 06/10/2020
Vigência: início em 06/10/2020 e término em 03/01/2021
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 55/2020
Orçamento: 2020
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0103; 0269
Origem do Recurso: Estadual
Contratado:
Nome: PHENIX HOSPITALAR LTDA - ME
Endereço: PASSAGEM ÁLVARO ADOLFO Nº 108- PEDREIRA
BELÉM – PARÁ
CEP: 66.085-030
Telefone: (91) 3266-8571
E-mail: phenixhospitalar@yahoo.com.br
Ordenadora: Ivete Gadelha Vaz

Protocolo: 590129

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 6°
Data da assinatura: 06/10/2020.
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da 
vigência do contrato n° 186/2016, forma da sua CLÁUSULA VII – DA VI-
GÊNCIA E ALTERAÇÕES.
Vigência: Início 08/10/2020 término em 07/10/2021
Exercício: 2020
Contrato: Nº 186/2016
Contratado: SARAM SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA. – ME
Endereço: Travessa São Sebastião nº 920 Casa 01-Bairro: Sacramenta, 
Belém/ PA
CEP: 66.123-620
Telefone: (91) 3264-0056 – (91) 98743-6460
E-mail: saramserviços@gmail.com
Ordenadora: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 590217
Termo Aditivo: 1°
Data da assinatura: 09/10/2020.
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto realizar o acréscimo 
de aproximadamente 25% (vinte e cinco por cento) do valor do Contrato 
nº 214/2019, conforme o disposto na tabela do anexo I, bem como a pror-
rogação do referido instrumento.
Vigência: 25/09/2020 a 24/12/2020
Exercício: 2020
Contrato: 214/2019
Contratado: FARMACE INDÚSTRIA QUÍMICO FARMACÊUTICA E CEARENSE LTDA
Endereço: RODOVIA DR. ANTÔNIO LÍRIO CALLOU S/N KM 02 – BAIRRO 
SÍTIO BARREIRAS, BARBALHA / CE
CEP: 63.180-000
Telefone: (88) 3532-1953
E-mail: licitacao@farmace.com.br – comercial@farmace.com.br
Ordenadora: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 590232


